Nos, Johannes Wit, decanus, Reynaldus Reynaldi de Novimagio, et ceteri canonici ca-

pitulares predicti, ecclesie beate Marie Trajectensis in loco capitulari ejusdem ecclesie capitulariter congregati, capitulum facientes et representantes, omnibus ad dicte ecclesie capitulum vocari solitis et consuetis, vocatis et congregatis, universis et singulis in terra bone voluntatis hominibus pacem cum eo, qui princeps est pacis, infrascriptorum noscere veritatem. Quia certas quotidianas distributiones pro omnipotentis Dei et gloriose virginis, ejus genetricis, diversorumque sanctorum apostolorum, Martini confessoris, ac virginum (!) festis, in ecclesia nostra predicta celebrandis, nec non pro christifidelium defunctorum memoriis peragendis, ad divini cultus augmentum ab antiquo devote et salubriter ordinatas quidam pestifer et periculosus error et abusus per predecessorum nostrorum circa divinum cultum negligentiam introductus, canonicis, vicariis et chorisociis ecclesie nostre predictae occasione tantae dedit deordinationi et corruptele, ut ab horis canonicis, nocturnis et diurnis, missis et vigiliis in ipsa ecclesia faciendis, se penitus subtraherent et absentarent, predictas distributiones cotidianas indebite recipientes, in obsequiorum ecclesie nostre predictae debitorum defraudationem, omnipotentis Dei, gloriose ejus genetricis ceterorumque Sanctorum ejus injuriam, animarumque in locis purgatoriis degentium dispendium non modicum, et scandalum grave plurimorum; ad tam pestilentis igitur erroris, abusus, deordinationis et corruptele extirpationem et divini cultus in dicta ecclesia nostra reformationem, divina inspirante gratia, multo tempore sollicitudine debita intendentes, matura deliberatione, pluribusque capitulis et consiliis prehabitis, tandem capitulo super premissis per decanum nostrum specialiter indicto, omnibus et singulis canonicis, vicariis et chorisociis ecclesie nostre supradictae, mandamus, intimantes, ut, si dictarum cotidianarum distributionum vellent esse participes, temporibus debitis, quibus hujusmodi festa celebranda et defunctorum memorie peragende sunt, ecclesiam nostram sepepredictam frequentarent et divinis officiis interessent, sicque ecclesie nostre sepepredictae debita obsequia, omnipotenti Deo debitus cultus, gloriose ejus genetrici ceterisque Sanctis in suis festis debita veneratio, animabusque Christifidelium debita missarum et orationum suffragia, quibus per errorem et abusum spoliati fuerant, esti per nos, non tamen ex nobis, sed divina sunt gratia perficiente restituta. Ceterum, ne, antiquo hoste omnis devotionis et divini cultus inimico procurante, talis error, abusus, deordinatio et corruptela ullam denuo in sepepredicta ecclesia nostra pullulandi materiam valeat invenire, omnem antiqui hostis artibus, fraudibus et machinationibus viam, quantum nobis a patre donatur luminum, precludere cupientes, sponte, libere et scienter, animis mature deliberatis, nos in vinculo fraternae caritatis, concordie, unionis et pacis confederando, colligando et per juramenta ecclesie nostre sepepredictae per nos praestita obligando, omnes simul singulariter singuli compromissimus mutuo bona fide, quod si aliquis seu aliqui, cujuscunque status, gradus, conditionis, nobis conjunctim, aut aliquibus vel alicui nostrum divisim vexationes, injurias sive lites qualescunque inferre presumeret, vel presumerent aut prebendas, vel prebendam aliquorum vel alicujus ex nobis impetraret vel impetrarent premissorum occasione, etiam aliis coloribus, occasionibus, titulis, juribus, modis, causis vel formis quesitis quibuscunque, illi et illis fraternaliter et unanimiter, sine contradictione, communibus consiliis, auxiliis, adhesionibus et favoribus, capituli nostri expensis resistemus, causam ipsam vel causas juridice prosequentes et defendentes ipsas singulares personas vexatas ab omni expensarum damno et onere, expensis capituli relevando, nec a persecutione seu defensione hujusmodi desistemus, donec a vexationibus, injuriis, molestiis, litibus et damnis illatis, Deo, ecclesie nostre, nobis ac singularibus personis vexatis fuerit legitime satisfactum, aut cause ipse, juridice vel amicabiliter fuerint terminate. Recognoscimus insuper omnes predicti et singulariter singuli, si, quod avertat Deus, aliquem nostrum a premissis resilire aut eisdem contravenire facto vel verbo contingat, publice vel occulte, quod taliter a perceptione fructuum prebende sue suspensus est, ipso facto, nul-

latenus ad ipsam perceptionem restituendus, nisi prius de tali perjurii reatu, Deo, ecclesie nostre et nobis, emendam perfecit congruentem. Super quibus omnibus et singulis prefatus Dominus Johannes Wyt, Decanus, sui et capituli sui nomine, petiit fieri sibi conjunctim vel divisim a me notario publico suprascripto publicum instrumentum, sub ibidem presentium testimonio personarum, sigillo capituli eorum in majoris roboris firmitatem muniendum.

Acta sunt hec Trajecti, anno, indictione, mense, die, hora, loco et pontificatu predictis, presentibus tunc honestis et discretis viris Dom. Johanne Wouteri et Jacobo Ruter presbiteris, perpetuis vicariis in ecclesia beate Marie Trajectensis predicta testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Gherardi, alias de Ema, clericus Trajecten. dioec. publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum prenomminatis testibus presens interfui, eaque sic fieri vidi et audiui, ideoque hoc presens publicum instrumentum, per alium fideliter scriptum, supervidi, confeci, signoque meo solito signavi, una cum appensione sigilli capituli et dictorum dominorum rogatus et requisitus in testimonium premissorum.

(Statutum est in archivis, et copia habetur in libro piloso).

XLI. STATUTUM DE LIBRARIA ECCLESIE NOSTRE.

(1476).

Anno LXXVI, die Veneris, VIII Novembris, hora capitulari, domini Johannes de Mekerem, vicedecanus, Hu. Boechout, Amerongen, Tyla, Noerd, Minnenprys, Helmont, Hornse et Mouwer, statuerunt et ordinarunt circa librariam ecclesie nostre, quod custos debeat singulis diebus de mane post matutinas aperire exteriorem seram ejusdem, de vesperi, quando claudatur, eandem claudere, neque cuiquam illius clavem tradere, nisi expresso capituli consensu interveniente.

Item habebit singulis septimanis semel dictam librariam intrare et singula volumina numerare, et alia, que necesse erit, et si qui defectus fuerit, respicere et referre. Et pro laboribus suis hujusmodi habebit annuatim unum scutum aureum.

Quoad eos vero, quibus alterius cotidiane sere dicte librerie claves tradentur, haec infra-scripta statuerunt:

Inprimis, ut neminem extraneum aut alium clavem non habentem, in dictam librariam inducant, nisi apud ipsum manere et eundem educere vellent.

Item, ut nec ipsi quicquam in dicta libraria scribant, aut, quos ipsi induxerint, scribi vel excopiarum sinant, sine consensu capituli antedicti.

Item, ut nemini clavem suam prestent, aut similem fieri pro alio permittant, nisi de consensu capituli prelibati.